

Osobitné poistné podmienky pre úrazové poistenie 1212 SK

Úvodné ustanovenia

Pre úrazové poistenie, ktoré uzatvára AXA životní poisťovňa a.s., so sídlom Lazarská 13/8, 120 00 Praha 2, Česká republika, zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 2831, IČO: 618 59 524, prostredníctvom svojej pobočky v Slovenskej republike: AXA životní poisťovňa a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu, so sídlom Kolárska 6, 811 06 Bratislava, Slovenská republika (ďalej iba „poistiteľ“), platia príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb., Občiansky zákonník, v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky, Obchodné podmienky poistiteľa, Oceňovacie tabuľky a tieto Osobitné poistné podmienky pre úrazové poistenie (spoločne aj ako „poistné podmienky“), ktoré dopĺňajú a menia vyššie uvedené poistné podmienky poistiteľa, pokiaľ sa na ne v poistnej zmluve odvoláva a boli k nej pripojené, alebo boli poistníkovi pred uzatvorením zmluvy oznámené.

Článok 1.1. Poistná udalosť

- (1) V úrazovom poistení je poistnou udalosťou úraz poisteného v dobe trvania poistenia.
- (2) Úrazom sa rozumie náhle a neočakávané, na vôľu poisteného nezávislé pôsobenie vonkajších síl alebo vlastnej telesnej sily alebo neočakávané a neprerušené pôsobenie vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, zariadení, elektrického prúdu a jedov (s výnimkou jedov mikrobiálnych a imunotoxických látok), ktoré spôsobilo telesné poškodenie poisteného alebo jeho smrť.
- (3) Za úraz sa tiež považuje:
 - utopenie, udusenie výlučne následkom úrazu,
 - choroba vzniknutá výlučne následkom úrazu,
 - miestne hnisanie po vniknutí choroboplodných zárodkov do otvorenej rany, spôsobené úrazom a nákaza tetanom alebo besnotou pri úraze,
 - diagnostické, liečebné alebo preventívne opatrenia, ktoré slúžia k vyliečeniu následkov úrazu.
- (4) Za úraz sa nepovažuje:
 - zhoršenie choroby následkom úrazu,
 - náhle cievne príhody a choroby sietnice,
 - ujmy na zdraví spôsobené poistenému diagnostickým, liečebným alebo preventívnym opatrením, ktoré neslúžia na vyliečenie následkov úrazu alebo neodborným zásahom, ktorý si poistený vykoná alebo nechá vykonať na svojom tele.
- (5) Za úraz sa nepovažujú taktiež:
 - aseptické zápal synoviálnych búr, šlachových pošiev a svalových úponov,
 - prerušenie degeneratívne zmenených orgánov malým nepriamym násilím (napr. meniskus) a porušenie Achillovej šlachy s výnimkou prestatia zvonku,
 - náhle platničkové chrbticové syndrómy,
 - organické podmienené poruchy nervového systému, okrem tých, ktoré sú spôsobené poškodením pri úraze.
- (6) Prípady vtýknutia končatín, rovnako ako natrhnutie alebo odtrhnutie častí končatín a svalov na chrbtici, šliach, väziv a puzdier kĺbov sú považované za úraz iba v prípade ich vzniku v dôsledku náhlej odchýlky od bežného pohybu.

Článok 1.2. Poistenia pre prípad smrti následkom úrazu

(1) Tarify T210/SK a T310/SK sú poistením a tarify T210U/SK a T210P/SK sú pripoisteniami pre prípad smrti následkom úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia, ak smrť nastala do jedného roka od dátumu úrazu poisteného. Poistné plnenie sa uzatvára vo forme jednorazového plnenia vo výške dohodnutej poistnej sumy.

Článok 1.3. Poistenia pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu

- (1) V poistení pre prípad trvalých následkov úrazu je poistnou udalosťou úraz poisteného v dobe trvania poistenia, ktorý zanechá trvalé telesné poškodenie, pričom telesným poškodením sa rozumie obmedzenie telesných alebo duševných funkcií, ktoré už nemožno zlepšiť. Stupeň poškodenia sa určí na základe Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie, ktorá je súčasťou týchto poistných podmienok.
- (2) Tarify T220/SK a T320/SK sú úrazovým poistením a tarifa T220U/SK a T220P/SK je úrazovým pripoistením pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia. V poistení pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu sa uzatvára jednorazové poistné plnenie vo výške príslušného percenta z dohodnutej poistnej sumy, ktoré zodpovedá stupňu trvalého telesného poškodenia. Stupeň poškodenia sa určí na základe Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie, ktorá je súčasťou týchto poistných podmienok.
- (3) Tarify T222/SK a T322/SK sú úrazovým poistením a tarify T222U/SK a T222P/SK sú úrazovými pripoisteniami pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia s progresívnym plnením. Poistné plnenie sa uzatvára vo forme jednorazového poistného plnenia vo výške príslušného percenta z dohodnutej poistnej sumy. Výška plnenia je stanovená podľa stupňa poškodenia podľa nasledujúcej tabuľky:

Stupeň poškodenia (SP) %	Plnenie v % z poistnej sumy
1 - 25 %	1 x SP
26 - 50 %	3 x SP - 50
51 - 75 %	5 x SP - 150
76 - 100 %	7 x SP - 300

(4) Tarifa T323/SK je úrazovým poistením a tarify T223U/SK a T223P/SK sú úrazovými pripoisteniami pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu s progresívnym plnením do 700 %, ku ktorému došlo počas trvania poistenia. Poistné plnenie sa uzatvára vo forme jednorazového poistného plnenia vo výške príslušného percenta z dohodnutej poistnej sumy. Výška plnenia je stanovená podľa stupňa poškodenia podľa nasledujúcej tabuľky:

Stupeň poškodenia (SP) %	Plnenie v % z poistnej sumy
1 - 25 %	1 x SP
26 - 50 %	3 x SP - 50
51 - 75 %	5 x SP - 150
76 - 100 %	19 x SP - 1 200

- (5) Tarifa T327/SK je poistením pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia, za bežné poistné s progresívnym plnením.
- (6) V prípade trvalého telesného poškodenia následkom úrazu sa vypláca jednorazové plnenie v závislosti na stupni trvalého telesného poškodenia, ktorý je stanovený na základe Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie, ak je stupeň trvalého telesného poškodenia aspoň 10 %.
- (7) Výška progresívneho plnenia je pre tarifu T327/SK stanovená v závislosti na stupni telesného poškodenia nasledovne:

Stupeň poškodenia (SP) %	Plnenie v % z poistnej sumy
1 - 25 %	1 x SP
26 - 50 %	3 x SP - 50
51 - 75 %	5 x SP - 150
76 - 100 %	7 x SP - 300

(8) Ak sa po uplynutí jedného roka od dňa úrazu dokáže, že úraz zanechal trvalé telesné poškodenie, vypláti poistiteľ poistenému plnenie zodpovedajúce príslušnému stupňu poškodenia. V prvom roku po úraze poskytne poistiteľ plnenie, iba ak sa dá z lekárskeho hľadiska jednoznačne stanoviť druh a rozsah poškodenia.

- (9) Pri čiastočnej strate alebo pri čiastočnom obmedzení funkčnej schopnosti sa úmerne znižia úmerne percentá stupňa poškodenia stanovené v Oceňovacej tabuľke pre trvalé telesné poškodenie.
- (10) Pokiaľ stupeň trvalého telesného poškodenia nemožno stanoviť podľa „Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie“, je smerodajné celkové telesné poškodenie podľa lekárskeho hľadiska.
- (11) Pokiaľ úraz zanechá viac následkov, spočítajú sa príslušné percentuálne vyjadrené stupne poškodenia pre jednotlivé následky. Ustanovenia Zásad pre hodnotenie trvalého telesného poškodenia následkom úrazu podľa Oceňovacej tabuľky týmto nie sú dotknuté. Pre poskytnutie plnenia musí byť celkový stupeň trvalého telesného poškodenia najmenej 1%. Celkový stupeň trvalého telesného poškodenia poisteného nemôže presiahnuť 100% pri jednej poistnej udalosti. Od takto určeného stupňa poškodenia sa odráta stupeň poškodenia poisteného pred poistnou udalosťou, stanovený podľa rovnakých pravidiel.
- (12) Pokiaľ nie je jednoznačne určený stupeň telesného poškodenia, sú poistený a poistiteľ oprávnení dať stupeň poškodenia každoročne po dobu štyroch rokov odo dňa úrazu opätovne vymerať. Pokiaľ nevyužije poistený alebo poistiteľ svoje právo na nové vymernenie stupňa telesného poškodenia po dobu štyroch rokov odo dňa úrazu, považuje sa poskytnutá záloha za plnenie.
- (13) Pokiaľ šetrenie vedúce k zisteniu rozsahu trvalého poškodenia nemôže byť skončené do jedného mesiaca odo dňa, kedy sa poistiteľ dozvedel o poistnej udalosti, vypláti poistiteľ na základe písomnej žiadosti poisteného primeranú zálohu na plnenie. Primeranou zálohou sa rozumie suma zodpovedajúca minimálnemu už dokázanému stupňu trvalého poškodenia.

Článok 1.4. Poistenie pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu s plnením od 50 % telesného poškodenia

- (1) Tarify T228/SK a T328/SK sú úrazovým poistením a tarify T228U/SK a T228P/SK sú úrazovým pripoistením pre prípad trvalého telesného poškodenia následkom úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia za bežné poistné. Poistné plnenie sa poskytuje za telesné poškodenie vo výške minimálne 50 %.
- (2) Poistné plnenie sa uzatvára vo forme jednorazového plnenia vo výške dohodnutej poistnej sumy. Poistné plnenie je vyplatené iba v prípade, že celkový stupeň trvalého telesného poškodenia dosiahne minimálnu výšku 50 %. Stupeň poškodenia sa stanoví na základe Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie, ktorá je súčasťou zmluvy.
- (3) Pokiaľ úraz zanechá viac trvalých následkov, zrátajú sa príslušné percentuálne vyjadrené stupne poškodenia podľa jednotlivých diagnóz. Od takto určeného stupňa poškodenia sa odráta stupeň poškodenia poisteného, ktorý nastal pred poistnou udalosťou.
- (4) Pokiaľ stupeň trvalého telesného poškodenia nie je možné stanoviť podľa bodu (2), je rozhodujúce celkové telesné poškodenie podľa lekárskeho hľadiska.
- (5) Pokiaľ nie je jednoznačne určený stupeň telesného poškodenia, sú poistený aj poistiteľ oprávnení dať stupeň poškodenia každoročne po dobu štyroch rokov odo dňa úrazu opätovne vymerať.
- (6) Od výročia zmluvy v poistnom roku, v ktorom poistený dosiahne vek 18 rokov a 65 rokov, sa automaticky zmení sadzba rizikového poistného, pričom vek je stanovený rozdielom kalendárneho roku počiatku poistného roku a kalendárneho roku narodenia poisteného.
- (7) Od výročia zmluvy v poistnom roku, v ktorom poistený dosiahne 65 rokov sa poistná suma automaticky znižuje na polovicu, pričom vek je stanovený rozdielom kalendárneho roku počiatku poistného roku a kalendárneho roku narodenia poisteného.

Článok 1.5. Poistenie dennej dávky pri pobyte v nemocnici následkom úrazu s progresívnym plnením

- (1) Tarify T253/SK a T353/SK sú poistením a tarify T253U/SK a T253P/SK sú pripoistením dennej dávky pri pobyte v nemocnici následkom úrazu s progresívnym plnením.
- (2) V poistení dennej dávky pri pobyte v nemocnici následkom úrazu sa uzatvára jednorazové plnenie vo výške sumy zodpovedajúcej počtu dní, za ktoré je denná dávka priznaná.

Výška poistného plnenia sa stanoví na základe nasledujúcej tabuľky:

Počet dní hospitalizácie	Výška plnenia v prípade bežnej hospitalizácie osoby staršej ako 6 rokov
1 - 90	Poistná suma (ďalej len „PS“) x počet dní hospitalizácie
91 - 240	PS x (90 + dvojnásobok počtu dní hospitalizácie presahujúcich 90. deň)
241 - 365	PS x (390 + trojnásobok počtu dní hospitalizácie presahujúcich 240. deň)

(3) V prípade hospitalizácie dieťaťa do 6 rokov veku (vrátane), ak je dieťa poistenou osobou, sa výška poistného plnenia stanovuje odlišne od bodu (2), a to na základe nasledujúcej tabuľky:

Počet dní hospitalizácie	Výška plnenia v prípade hospitalizácie dieťaťa do 6 rokov veku (vrátane)
1 - 90	PS x dvojnásobok počtu dní hospitalizácie
91 - 240	PS x (180 + trojnásobok počtu dní hospitalizácie presahujúcich 90. deň)
241 - 365	PS x (630 + štvornásobok počtu dní hospitalizácie presahujúcich 240. deň)

- (4) V prípade hospitalizácie poisteného na jednotke intenzívnej starostlivosti (JIS), je za dni strávené na JIS poskytovaný navyše ďalší jednorazový poistnej sumy, maximálne však za dobu 90 dní pre jednu poistnú udalosť.
- (5) Poistený je povinný oznámiť poistnú udalosť bez zbytočného odkladu po skončení hospitalizácie na formulári poistiteľa, ku ktorému musí byť priložená prepúšťacia správa a prípadne ďalšie doklady, ktoré poistiteľ považuje za nevyhnutné pre šetrenie poistnej udalosti. Prípadné náklady na vystavenie uvedených dokladov nesie poistený.
- (6) Články 3.1., 3.6., 3.7. Osobitných poistných podmienok pre poistenie pre prípad choroby platí pre túto tarifu obdobne.

Článok 1.6. Poistenie dennej dávky pri pobyte v nemocnici následkom úrazu so zvýšeným plnením pri hospitalizácii na JIS

- (1) Tarifa T258/SK je poistením a tarify T258U/SK a T258P/SK sú pripoistením dennej dávky pri pobyte v nemocnici následkom úrazu.
- (2) V poistení dennej dávky pri pobyte v nemocnici sa uzatvára jednorazové plnenie vo výške sumy zodpovedajúcej počtu dní, za ktoré je denná dávka priznaná.

Výška poistného plnenia sa stanoví na základe nasledujúcej tabuľky:

Počet dní hospitalizácie	Výška plnenia v prípade bežnej hospitalizácie osoby staršej ako 6 rokov
1 - 365	Poistná suma (ďalej len „PS“) x počet dní hospitalizácie

(3) V prípade hospitalizácie dieťaťa do 6 rokov veku (vrátane), ak je dieťa poistenou osobou, sa výška poistného plnenia stanovuje odlišne od bodu (2), a to na základe nasledujúcej tabuľky:

Počet dní hospitalizácie	Výška plnenia v prípade bežnej hospitalizácie dieťaťa do 6 rokov veku (vrátane)
1 - 365	PS x dvojnásobok počtu dní hospitalizácie

- (4) V prípade hospitalizácie poisteného na jednotke intenzívnej starostlivosti (JIS), je za dni strávené na JIS poskytovaný navyše ďalší jednorazový poistnej sumy, maximálne však za dobu 90 dní pre jednu poistnú udalosť.
- (5) Poistený je povinný oznámiť poistnú udalosť bez zbytočného odkladu po skončení hospitalizácie na formulári poistiteľa, ku ktorému musí byť priložená prepúšťacia správa a prípadne ďalšie doklady, ktoré poistiteľ považuje za nevyhnutné pre šetrenie poistnej udalosti. Prípadné náklady na vystavenie uvedených dokumentov nesie poistený.
- (6) Články 3.1., 3.6., 3.7. Osobitných poistných podmienok pre poistenie pre prípad choroby platí pre túto tarifu obdobne.

výšku plnenia podľa porovnania so zákrokom v tejto tabuľke uvedeným, ktorý je čo do stupňa náročnosti, zohľadňujúc vývoj lekárskej vedy a praxe, najbližšie danému zákroku. Stupeň náročnosti určí lekár poisťiteľa.

(7) Pre zistenie rozsahu poistného plnenia, môže poisťiteľ vykonávať ďalšie potrebné vyšetrenia. Za účelom overenia a potvrdenia vzniku poistnej udalosti je poistený na základe žiadosti poisťiteľa povinný podrobiť sa dodatočnému vyšetreniu u lekára určeného poisťiteľom, a to do jedného mesiaca od doručenia výzvy poisťiteľa.

Článok 5.5.

Výluky z poistenia

- Toto poistenie sa nevzťahuje na chirurgické zákroky vyplývajúce z nasledujúcich prípadov a na nasledujúce chirurgické zákroky:
 - vrodené chyby a ťažkosti z nich vyplývajúce,
 - potrat a interrupcie vykonané bez lekárskej indikácie a s tým súvisiace komplikácie,
 - telesné poranenia alebo choroby, ktoré existovali pred dátumom platnosti tohto poistenia,
 - chirurgické odstránenie nosných a krčných mandlí, po dobu prvých 180 dní platnosti tohto poistenia,
 - kozmetická alebo plastická chirurgia okrem prípadov, keď je nevyhnutná ako zákrok po úraze krytom touto poistnou zmlouvou,
 - bežné lekárske vyšetrenia, kontroly alebo zákroky v prípadoch, keď neexistovali žiadne objektívne náznaky zhoršenia normálneho zdravia, laboratórne testy, röntgenové vyšetrenia, CT vyšetrenia, liečebné ožarovania, ultrazvukové vyšetrenia a zákroky,
 - korekcie dioptrií,
 - zubné ošetrenia alebo operácie okrem tých, ktoré sú nevyhnutné v dôsledku úrazu krytého týmto poistením a sú vykonané na vlastnom, nie umelom chrupu,
 - liečba alebo doľiečenie v rehabilitačných centrách a ústavoch, kúpeľoch a podobných zariadeniach,
 - prípady spôsobené požitím drog, liekov nepredpísaných lekárom alebo aplikáciou liečby nepredpísanej lekárom,
 - prípady spôsobené priamo alebo nepriamo chorobou, a/alebo s chorobou súvisiacou s HIV vrátane AIDS,
 - následkom úrazu pri profesionálnom vykonávaní športu vrátane tréningu,
 - v súvislosti s psychiatrickým alebo psychologickým nálezom,
 - v súvislosti s duševnou poruchou.

Oddiel 6.

Poistenie kritických ochorení

Článok 6.1.

Poistenie kritických ochorení

- Tarifý T291U/SK, T293U/SK a T291P/SK sú pripoisteniami pre prípad kritických ochorení. Poistným rizikom je možnosť vzniku choroby alebo úrazu alebo inej skutočnosti súvisiacej so zdravotným stavom poisteného uvedenej v poistnej zmluve.
- Poistnou udalosťou je diagnostikovanie niektorej z chorôb uvedených v Prílohe č. 1 týchto osobitných poistných podmienok v priebehu poistnej doby. Dňom vzniku poistnej udalosti je deň prvého stanovenia diagnózy, ktorá spĺňa podmienky definície poistnej udalosti uvedenej v Prílohe č. 1 týchto osobitných poistných podmienok alebo deň uskutočnenia operácie, ktorá spĺňa podmienky uvedené v Prílohe č. 1 týchto osobitných poistných podmienok.
- Nárok na poistné plnenie vo výške dohodnutej poistnej sumy vzniká iba pri poistnej udalosti spĺňajúcej nasledujúce podmienky:
 - poistná udalosť nastala po uplynutí čakacej doby,
 - poistený sa dožil 30. kalendárneho dňa po stanovení diagnózy alebo 30. kalendárneho dňa po uskutočnení operácie podľa ods. (2) tohto článku.
- Čakacia doba sa počíta od začiatku poistenia a jej dĺžka je 6 mesiacov. Poistné plnenie bude vyplatené iba jedenkrát v prípade prítomnosti jednej alebo viacerých chorôb naraz.
- Nárok na plnenie nevznikne pokiaľ je poistenou osobou nepoistiteľná osoba podľa týchto poistných podmienok.
- Poisťiteľ vyplatí v prípade poistnej udalosti poistné plnenie vo výške dohodnutej poistnej sumy. Poistnou udalosťou pripoistenie zaniká.
- Pokiaľ dôjde k poistnej udalosti podľa ods. (2) do 6 mesiacov od zvýšenia poistnej sumy, je poisťiteľ oprávnený znížiť poistné plnenie na sumu zodpovedajúcu poistnej sume platnej 6 mesiacov pred dátumom poistnej udalosti.

Článok 6.2.

Poistenie kritických ochorení

- Tarifý T294/SK, T295/SK, T296/SK, T297/SK, T298/SK, T394/SK, T395/SK, T396/SK, T397/SK, T398/SK a T399/SK sú poisteniami a tarifý T294U/SK, T294P/SK, T295U/SK, T295P/SK, T296U/SK, T296P/SK, T297U/SK, T297P/SK, T298U/SK a T298P/SK sú pripoisteniami pre prípad kritických ochorení. Poistným rizikom je možnosť vzniku choroby alebo úrazu alebo inej skutočnosti súvisiacej so zdravotným stavom poisteného uvedenej v poistnej zmluve.
- Poistnou udalosťou je diagnostikovanie niektorej z chorôb uvedených v balíčku podľa ods. (10) a popísaných v Prílohe č. 2 týchto osobitných poistných podmienok v priebehu poistnej doby. Dňom vzniku poistnej udalosti je deň stanovenia diagnózy, ktorá spĺňa podmienky definície poistnej udalosti uvedenej v balíčku podľa ods. (10) a v Prílohe č. 2 týchto osobitných poistných podmienok alebo deň uskutočnenia operácie, ktorá spĺňa podmienky uvedené v balíčku podľa ods. (10) a v Prílohe č. 2 týchto osobitných poistných podmienok.
- Nárok na poistné plnenie vo výške dohodnutej poistnej sumy vzniká iba pri poistnej udalosti spĺňajúcej nasledujúce podmienky:
 - poistná udalosť nastala po uplynutí čakacej doby,
 - poistený sa dožil 30. kalendárneho dňa po stanovení diagnózy alebo 30. kalendárneho dňa po uskutočnení operácie podľa ods. (2) tohto článku.
- Čakacia doba sa počíta od začiatku poistenia a jej dĺžka je 6 mesiacov.
- Nárok na plnenie nevznikne, pokiaľ je poistenou osobou nepoistiteľná osoba podľa týchto poistných podmienok.
- Poisťiteľ vyplatí v prípade choroby alebo operácie, neoznačenej vo vybranom balíčku v ods. (10) tohto článku pojmom čiastočné plnenie, poistné plnenie vo výške 100 % dohodnutej poistnej sumy. V prípade choroby alebo operácie, označenej vo vybranom balíčku v ods. (10) tohto článku pojmom čiastočné plnenie, poisťiteľ vyplatí poistné plnenie vo výške 20 % dohodnutej poistnej sumy. Ak po výplate čiastočného plnenia dôjde k ďalšej poistnej udalosti, a pôjde o chorobu alebo operáciu označenú vo vybranom balíčku v ods. (10) tohto článku pojmom čiastočné plnenie, poisťiteľ poistné plnenie nevypláca. Ak však pôjde o chorobu alebo operáciu označenú vo vybranom balíčku v ods. (10) tohto článku pojmom čiastočné plnenie, poisťiteľ vyplatí poistné plnenie vo výške 80 % dohodnutej poistnej sumy. Poistná suma tarify T399/SK dohodnutá pre prvý rok poistenia sa po každom poistnom roku znižuje o 1/n svojej hodnoty, kde n je počet rokov dohodnutej poistnej doby.
- Poistenie zaniká, okrem spôsobov zániku v zmysle všeobecných ustanovení, aj:
 - poistnou udalosťou, za ktorú bolo poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 100 % poistnej sumy, alebo
 - pokiaľ bolo poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 20 % poistnej sumy a pri ďalšej poistnej udalosti zostávajúcej 80 % poistnej sumy v zmysle ods. (6) tohto článku.Zníženie poistného plnenia podľa článku 1.11. Všeobecných poistných podmienok nemá vplyv na splnenie podmienok zániku poistenia podľa tohto odseku; teda pre účely posúdenia splnenia podmienok pre zánik poistenia podľa tohto odseku je rozhodujúca percentuálna výška poistného plnenia pred jeho znížením.
- Poistený je oprávnený požadovať iba jedno poistné plnenie vo výške 100 % poistnej sumy, resp. iba jedno poistné plnenie vo výške 20 % poistnej sumy a jedno ďalšie plnenie vo výške 80 % poistnej sumy v zmysle ods. (6) tohto článku. Ak vo vybranom balíčku v ods. (10) nie je obsiahnutá choroba alebo operácia označená pojmom čiastočné plnenie, má poistený právo iba na jedno poistné plnenie za chorobu alebo operáciu uvedenú v danom balíčku.
- Pokiaľ dôjde k poistnej udalosti podľa ods. (2) do 6 mesiacov od zvýšenia poistnej sumy, je poisťiteľ oprávnený znížiť poistné plnenie na sumu zodpovedajúcu poistnej sume platnej 6 mesiacov pred dátumom poistnej udalosti.
- Balíčky kritických ochorení obsahujú poistenie a pripoistenie nasledujúcich ochorení a operácií:

Komplexný balíček - tarifý T294/SK, T294U/SK, T294P/SK a T394/SK:

- Alzheimerova choroba
- Demencia
- Angioplastika troch ciev
- Angioplastika (čiastočné plnenie)
- Operácie aorty

- Aplastická anémia
- Nezhubný nádor mozgu
- Slepota
- Rakovina
- In situ karcinóm vajcovodu (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm prsníka (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm krčku maternice (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm pošvy (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm vulvy (čiastočné plnenie)
- Rakovina prostaty (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm semenníka (čiastočné plnenie)
- Zástava srdca mimo nemocnice
- Kardiomyopatia
- Kóma
- Operácie vencovitých tepien - aorto-koronárny bypass
- Hluchota
- Diplégia
- Encefalitída
- Srdcový infarkt konkrétnej závažnosti
- Srdcový infarkt akejkolvek závažnosti (čiastočné plnenie)
- Operácia srdcovej chlopne
- Hemiplégia
- Nákaza vírusom HIV pri výkone povolania
- Nákaza vírusom HIV pri krvnej transfúzii
- Chronické ochorenie pečene
- Zlyhanie obličiek
- Strata horných a dolných končatín
- Strata sebestačnosti
- Strata končatín a zraku
- Strata reči
- Ochorenie pľúc
- Závažné poranenia hlavy
- Transplantácia životne dôležitých orgánov
- Ochorenie motorických neurónov
- Roztrúsená skleróza
- Svalová dystrofia
- Paralýza (ochrnutie)
- Paraplégia
- Parkinsonova choroba
- Pneumonektómia
- Primárna pľúcna hypertenzia
- Kvadruplégia
- Ťažké popáleniny
- Cievna mozgová príhoda (mozgová mŕtvica)
- Subakútna sklerotizujúca panencefalitída
- Bakteriálna meningitída

Základný balíček - tarifý T295/SK, T295U/SK, T295P/SK, T395/SK a T399/SK:

- Operácie aorty
- Nezhubný nádor mozgu
- Slepota
- Rakovina
- Kóma
- Operácie vencovitých tepien - aorto-koronárny bypass
- Hluchota
- Diplégia
- Srdcový infarkt konkrétnej závažnosti
- Operácia srdcovej chlopne
- Zlyhanie obličiek
- Strata horných a dolných končatín
- Strata končatín a zraku
- Strata reči
- Ochorenie pľúc
- Závažné poranenia hlavy
- Transplantácia životne dôležitých orgánov
- Ochorenie motorických neurónov
- Paralýza (ochrnutie)
- Paraplégia
- Ťažké popáleniny
- Cievna mozgová príhoda (mozgová mŕtvica)
- Bakteriálna meningitída

Balíček pre ženy - tarifý T296/SK, T296U/SK, T296P/SK a T396/SK:

- Rakovina
- In situ karcinóm vajcovodu (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm prsníka (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm krčku maternice (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm pošvy (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm vulvy (čiastočné plnenie)

Balíček pre mužov - tarifý T297/SK, T297U/SK, T297P/SK a T397/SK:

- Angioplastika troch ciev
- Angioplastika (čiastočné plnenie)
- Operácie aorty
- Rakovina
- Rakovina prostaty (čiastočné plnenie)
- In situ karcinóm semenníka (čiastočné plnenie)
- Zástava srdca mimo nemocnice
- Kardiomyopatia
- Operácie vencovitých tepien - aorto-koronárny bypass
- Srdcový infarkt konkrétnej závažnosti
- Srdcový infarkt akejkolvek závažnosti (čiastočné plnenie)
- Operácia srdcovej chlopne
- Primárna pľúcna hypertenzia
- Cievna mozgová príhoda (mozgová mŕtvica)

Detský balíček - tarifý T298/SK, T298U/SK, T298P/SK a T398/SK:

- Operácie aorty
- Aplastická anémia
- Nezhubný nádor mozgu
- Slepota
- Rakovina
- Kóma
- Operácie vencovitých tepien - aorto-koronárny bypass
- Hluchota
- Diplégia
- Encefalitída
- Srdcový infarkt konkrétnej závažnosti
- Operácia srdcovej chlopne
- Hemiplégia
- Zlyhanie obličiek
- Strata horných a dolných končatín
- Strata končatín a zraku
- Strata reči
- Ochorenie pľúc
- Závažné poranenia hlavy
- Transplantácia životne dôležitých orgánov
- Ochorenie motorických neurónov
- Paralýza (ochrnutie)
- Paraplégia
- Kvadruplégia

231. Poúrazové deformácie predkolenia vzniknuté zhojením zlomenín v osovej alebo rotačnej odchyľke (odchyľka musí byť preukázaná RTG vyš.) za každých celých 5 st. 5%
Odchyľky nad 45 st. sa hodnotia ako strata predkolenia

Poškodenie v oblasti členkového kĺbu

232. Strata nohy v členkovom kĺbe alebo pod ním.....	40%
233. Strata chodidla v Chopartovom kĺbe.....	30%
234. Strata chodidla v Lisfrancovom kĺbe alebo pod ním.....	25%
235. Úplná stuhnutosť členkového kĺbu v nepriaznivom postavení (dorzálna flexia alebo väčšia plantárna flexia nad 20 st.).....	30%
236. Úplná stuhnutosť členkového kĺbu v pravohľom postavení.....	20%
237. Úplná stuhnutosť členkového kĺbu (plantárna flexia od 5 do 20 st.).....	25%
238. Obmedzenie hybnosti členkového kĺbu ľahkého stupňa.....	6%
239. Obmedzenie hybnosti členkového kĺbu stredne ťažkého stupňa.....	12%
240. Obmedzenie hybnosti členkového kĺbu ťažkého stupňa.....	20%
241. Obmedzenie pronácie a supinácie nohy.....	12%
242. Úplná strata pronácie a supinácie nohy.....	15%
243. Nestabilitosť členkového kĺbu.....	20%
244. Plochá alebo vybočená noha následkom úrazu a iné poúrazové deformácie v oblasti členka a nohy.....	25%
245. Chronický zápal kostnej drene v tarzálnaj a metatarzálnaj oblasti a pätnaj kosti (iba po otvorených poraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných k liečeniu následkov úrazu).....	15%

Poškodenie v oblasti nohy

246. Strata všetkých prstov nohy.....	15%
247. Strata oboch článkov palca nohy.....	10%
248. Strata oboch článkov palca nohy so záprstnou kosťou alebo s jej časťou.....	15%
249. Strata koncového článku palca nohy.....	3%
250. Strata iného prstu nohy (vrátane malíčka), za každý prst.....	2%
251. Strata malíčka nohy so záprstnou kosťou alebo s jej časťou.....	10%
252. Úplná stuhnutosť medzičlánkového kĺbu palca nohy.....	3%
253. Úplná stuhnutosť základného kĺbu palca nohy.....	7%
254. Úplná stuhnutosť oboch kĺbov palca nohy.....	10%
255. Obmedzenie hybnosti medzičlánkového kĺbu palca nohy.....	3%
256. Obmedzenie hybnosti základného kĺbu palca nohy.....	7%
257. Porucha funkcie ktoréhokoľvek iného prsta nohy ako palca, za každý prst.....	1%
258. Poúrazové obehové a trofické poruchy na jednej dolnej končatine.....	15%
259. Poúrazové obehové a trofické poruchy na oboch dolných končatinách.....	30%
260. Poúrazové atrofie svalstva dolných končatin, pri neobmedzenom rozsahu pohybov v kĺbe, na stehne.....	5%
261. Poúrazová atrofia svalstva dolných končatin, pri neobmedzenom rozsahu pohybov v kĺbe, na predkolení.....	3%

Traumatické poruchy nervov dolnej končatiny

V hodnotení sú zahrnuté prípadné vasomotorické a trofické poruchy	
262. Traumatická porucha ischiadického nervu.....	50%
263. Traumatická porucha femorálneho nervu.....	30%
264. Traumatická porucha obturatorného nervu.....	20%
265. Traumatická porucha kmeňa peroneálneho nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov.....	35%
266. Traumatická porucha distálnej časti peroneálneho nervu s postihnutím funkcie prstov.....	5%
267. Traumatická porucha kmeňa tibiálneho nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov.....	30%
268. Traumatická porucha hlbkovej vetvy tibiálneho nervu.....	20%
269. Traumatická porucha povrchovej vetvy tibiálneho nervu.....	10%

Ostatné druhy poranenia

270. Jazy a deformácie, ktoré nezanechajú funkčné poškodenie.....	nehradia sa
271. Poúrazové pigmentačné zmeny.....	nehradia sa
272. Poúrazové bolesti bez funkčného poškodenia.....	nehradia sa
273. Strata vitality zuba.....	nehradí sa
274. Strata zuba menej ako 50 %.....	nehradí sa
275. Duševné poruchy spôsobené úrazom.....	nehradia sa

Tabuľka: Stupeň poškodenia pri znížení zrakovej ostrosti s optimálnou okuliarskou korekciou.

Vizus	6/6	6/9	6/12	6/15	6/18	6/24	6/36	6/60	3/60	1/60	0
6/6	0 %	2 %	4 %	6 %	9 %	12 %	15 %	18 %	25 %	28 %	30 %
6/9	2 %	4 %	6 %	9 %	12 %	15 %	18 %	21 %	28 %	31 %	35 %
6/12	4 %	6 %	9 %	12 %	15 %	18 %	21 %	25 %	31 %	35 %	40 %
6/15	6 %	9 %	12 %	15 %	18 %	21 %	25 %	29 %	35 %	40 %	45 %
6/18	9 %	12 %	15 %	18 %	21 %	25 %	29 %	33 %	39 %	45 %	50 %
6/24	12 %	15 %	18 %	21 %	25 %	29 %	33 %	38 %	44 %	50 %	60 %
6/36	15 %	18 %	21 %	25 %	29 %	33 %	38 %	43 %	49 %	60 %	70 %
6/60	18 %	21 %	25 %	29 %	33 %	38 %	43 %	49 %	55 %	70 %	85 %
3/60	25 %	28 %	31 %	35 %	39 %	44 %	49 %	55 %	65 %	85 %	95 %
1/60	28 %	31 %	35 %	40 %	45 %	50 %	60 %	70 %	85 %	100 %	100 %
0	30 %	35 %	40 %	45 %	50 %	60 %	70 %	85 %	95 %	100 %	100 %

Stupeň poškodenia odpovedá nevrátnemu poškodeniu alebo strate zraku. Pri úplnej strate zraku oboch očí nemôže celkový stupeň trvalého telesného poškodenia presiahnuť 100 %.

Zásady pre hodnotenie trvalého telesného poškodenia následkom úrazu podľa Oceňovacej tabuľky pre trvalé telesné poškodenie

- AXA životní poisťovňa a.s., so sídlom Lazarská 13/8, 120 00 Praha 2, Česká republika, zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B., vložka č. 2831, IČO: 618 59 524, prostredníctvom svojej pobočky v Slovenskej republike: AXA životní poisťovňa a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu, so sídlom Kolárska 6, 811 06 Bratislava, Slovenská republika (ďalej len „poisťiteľ“) poskytuje poisťné plnenie za trvalé telesné poškodenie, ktoré zanechal úraz, podľa poisťných podmienok v poisťnej zmluve.
- Výšku plnenia za trvalé telesné poškodenie následkom úrazu určuje poisťiteľ na základe vyšetrení a posúdení zdravotného stavu klienta lekárom, ktorého sám určí.
- Ak zanechá úraz poistenému trvalé telesné poškodenie, vyplati poisťiteľ plnenie vo výške percentuálneho podielu z poisťnej čiastky, ktorý zodpovedá pre jednotlivé telesné poškodenia podľa oceňovacej tabuľky ich rozsahu po ustálení. V prípade, že sa jednotlivé telesné poškodenia neustáli do štyroch rokov od dátumu úrazu, vyplati poisťiteľ plnenie podľa percentuálneho podielu, ktorý zodpovedá ich stavu ku koncu tejto lehoty.
- V oceňovacej tabuľke je uvedená maximálna výška hodnotenia trvalého poškodenia. Výška plnenia sa určí tak, aby v rámci rozpätia od 1 % do maximálnej výšky hodnotenia zodpovedalo plnenie povahe a rozsahu telesného poškodenia spôsobeného úrazom.

- Ak zanechá poistenému jeden úraz viac trvalých poškodení na rôznych údoch alebo orgánoch, hodnotí sa celkové trvalé telesné poškodenie súčtom percent pre jednotlivé poškodenia, najviac však 100 %.
- Pri hodnotení obmedzenia hybnosti alebo nestabilitosť sa už nehodnotí zistená svalová hypotrofia.
- Ak sa týkajú jednotlivé poškodenia následkom jedného alebo viac úrazov toho istého údu, orgánu alebo ich časti, hodnotí ich poisťiteľ ako celok, a to najvyšším percentom uvedeným v Oceňovacej tabuľke pre trvalé telesné poškodenie pre anatomickú alebo funkčnú stratu príslušného orgánu, údu alebo ich časti, ktorú utrpel poistený.
- Ak sa znižujú následky úrazu týkajú časti tela alebo orgánu, ktoré boli poškodené už pred úrazom, zníži poisťiteľ plnenie o toľko percent, koľkým percentom zodpovedá predchádzajúce poškodenie.

Oceňovacia tabuľka pre denné odškodné 0912 SK

Úrazy hlavy

1. Skalpácia hlavy s kožným defektom čiastočná.....	do 28 dní
2. Skalpácia hlavy s kožným defektom úplná.....	do 60 dní
3. Pomliaždenie tváre.....	neplní sa
4. Pomliaždenie hlavy bez otrasu mozgu.....	neplní sa
5. Podvrtnutie sánkoveho kĺbu.....	neplní sa
6. Vytknutie sánkoveho kĺbu (aj obojstranné).....	neplní sa
7. Zlomenina spodiny lebečnej.....	do 150 dní
8. Zlomenina lebečnej klenby bez vtlačenia úlomkov.....	do 53 dní
9. Zlomenina lebečnej klenby s vtlačením úlomkov.....	do 90 dní
10. Zlomenina čelovej kosti bez vtlačenia úlomkov.....	do 40 dní
11. Zlomenina čelovej kosti s vtlačením úlomkov.....	do 70 dní
12. Zlomenina kosti temennej bez vtlačenia úlomkov.....	do 49 dní
13. Zlomenina kosti temennej s vtlačením úlomkov.....	do 80 dní
14. Zlomenina kosti záhlavnej bez vtlačenia úlomkov.....	do 49 dní
15. Zlomenina kosti záhlavnej s vtlačením úlomkov.....	do 80 dní
16. Zlomenina spánkovej kosti bez vtlačenia úlomkov.....	do 49 dní
17. Zlomenina spánkovej kosti s vtlačením úlomkov.....	do 80 dní
18. Zlomenina okraja očnice.....	do 60 dní
19. Zlomenina nosovej priehradky a nosových kostí.....	neplní sa
20. Zlomenina tvárovej kosti.....	do 60 dní
21. Zlomenina sánky bez posunu úlomkov.....	do 50 dní
22. Zlomenina sánky s posunom úlomkov.....	do 80 dní
23. Zlomenina čeľuste bez posunu úlomkov.....	do 60 dní
24. Zlomenina čeľuste s posunom úlomkov.....	do 90 dní
25. Zlomenina dasnového výbežku hornej alebo dolnej čeľuste.....	do 36 dní
26. Združené zlomeniny Le Fort I.....	do 84 dní
27. Združené zlomeniny Le Fort II.....	do 112 dní
28. Združené zlomeniny Le Fort III.....	do 182 dní

Úrazy oka

29. Tržná alebo rezná rana viečka.....	neplní sa
30. Tržná alebo rezná rana viečka prerušujúca slzné cesty.....	neplní sa
31. Zápal slzného vaku preukázateľne po zranení liečenom operačne.....	do 36 dní
32. Poleptanie alebo popálenie spojivky I. alebo II. stupňa.....	neplní sa
33. Poleptanie alebo popálenie spojivky III. stupňa.....	do 49 dní

34. Perforujúce poranenie spojivky v prechodnej rias

s krvácaním a bez poranenia skléry.....	neplní sa
35. Povrchová alebo hlboká rana rohovky bez prederavenia a bez komplikácií.....	neplní sa
36. Hlboká rana rohovky bez prederavenia komplikovaná šedým zákalom poúrazovým alebo vnútroočným zápalom.....	do 56 dní
37. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená konzervatívne bez komplikácií.....	do 35 dní
38. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená konzervatívne komplikovaná so šedým zákalom.....	56 dní
39. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená konzervatívne komplikovaná vnútroočným zápalom alebo vnútroočným cudzím telesom nemagnetickým.....	do 70 dní
40. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená operačne bez komplikácií.....	do 50 dní
41. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená operačne komplikovaná prolapsom dúhovky alebo vklínením dúhovky.....	do 84 dní
42. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená operačne komplikovaná poúrazovým šedým zákalom alebo vnútroočným cudzím telesom nemagnetickým.....	do 70 dní
43. Rana rohovky alebo skléry s prederavením liečená chirurgicky, komplikovaná vnútroočným zápalom alebo vnútroočným cudzím telesom nemagnetickým.....	do 84 dní
44. Rana prenikajúca do očnice bez komplikácií.....	neplní sa
45. Rana prenikajúca do očnice.....	
komplikovaná cudzím telesom nemagnetickým v očnici.....	do 70 dní
46. Rana prenikajúca do očnice komplikovaná cudzím telesom magnetickým v očnici.....	do 42 dní
47. Pomliaždenie oka s krvácaním do prednej komory bez komplikácií.....	do 49 dní
48. Pomliaždenie oka s krvácaním do prednej komory komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie.....	do 77 dní
49. Pomliaždenie oka s natrhnutím dúhovky bez komplikácií.....	do 35 dní
50. Pomliaždenie oka s natrhnutím dúhovky komplikované so zápalom dúhovky alebo poúrazovým šedým zákalom.....	do 70 dní
51. Čiastočné vyklbenie sošovky bez komplikácií.....	do 35 dní
52. Čiastočné vyklbenie sošovky komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce operačné ošetrenie.....	do 70 dní
53. Vyklbenie sošovky bez komplikácií.....	do 84 dní
54. Vyklbenie sošovky komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie.....	do 105 dní

využitie zobrazovacích metód (RTG, USG, MRI), vnútorkrby krvný výron, odporúčanie fixácie dlhou alebo ortézou, odlhčenie s využitím ortopedických pomôcok – francúzska alebo podpažná barla.

6. Pevnou fixáciou sa rozumie sadra, rigidná ortéza, aluminiový fixátor, plastová fixácia. Za pevnú fixáciu sa nepovažuje zinkolieh, škrobový obväz, obväz, taping.

Oceňovacia tabuľka chirurgických zákrokov následkom úrazu alebo choroby 0212 SK

Brucho	Percento horného limitu poistného plnenia
1. Odstránenie slepého čreva (apendektómia) operačne.....	do 35 %
2. Resekcia čreva.....	do 70 %
3. Zrušenie stomie.....	do 50 %
4. Odstránenie žlčníka (cholecystektómia) operačne.....	do 35 %
5. Resekcia žalúdka.....	do 50 %
6. Resekcia pečene.....	do 70 %
7. Odstránenie ložiska z pečene (cysta, absces, tumor, ...)	do 50 %
8. Resekcia pankreasu.....	do 70 %
9. Odstránenie ložiska z pankreasu (cysta, absces, tumor, ...)	do 50 %
10. Odstránenie sleziny operačne.....	do 50 %
11. Operácie na konečníku (úplná resekcia, pľôza).....	do 70 %
12. Perianálny absces, fisura, fistula.....	do 15 %
13. Kompletná excízia vonkajších hemoroidov.....	do 10 %
14. Úplná excízia vnútorných alebo vnútorných a vonkajších hemoroidov vrátane prolapsu rekta alebo kompletnej sklerotizácia.....	do 20 %
15. Odstránenie črevných polypov.....	do 20 %
16. Endoskopické vyšetrenia GIT-u a dutiny brušnej.....	do 10 %
17. Endoskopické ošetrenie GIT-u a dutiny brušnej.....	do 20 %
18. Hernia.....	do 30 %
19. Punkcia dutiny brušnej.....	do 5 %
20. Drenáž dutiny brušnej.....	do 15 %
21. Chirurgický zákrok v dutine brušnej, okrem špecifikovaných v tejto tabuľke.....	do 50 %

Ak je počas jednej operácie vykonaných viac chirurgických zákrokov, bude vyplatené poistné plnenie iba za jeden zákrok.

Hrudník	Percento horného limitu poistného plnenia
22. Transplantácia pľúc.....	do 100 %
23. Resekcia pľúc, lobektómia.....	do 70 %
24. Odstránenie ložiska z pľúc (cysta, absces, tumor, ...)	do 40 %
25. Zákroky v oblasti mediastína.....	do 50 %
26. Operácie pažeráka otvorenou cestou.....	do 50 %
27. Endoskopické vyšetrenia orgánov dutiny hrudnej.....	do 10 %
28. Endoskopické ošetrenie orgánov dutiny hrudnej.....	do 20 %
29. Punkcia dutiny hrudnej.....	do 5 %
30. Drenáž dutiny hrudnej.....	do 15 %

Kardiovaskulárny systém

31. Operácie srdca.....	do 100 %
32. Vloženie kardiostimulátora.....	do 20 %
33. Operácie veľkých ciev (by-pass, aneurizmy,...)	do 100 %
34. Zákroky miniinvazívnej kardiochirurgie.....	do 50 %
35. Odstránenie varixov.....	do 20 %
36. Sklerotizácia varixov.....	do 5 %
37. Trombektómia, embolektómia.....	do 40 %

Močovopohlavný systém

38. Odstránenie obličky.....	do 70 %
39. Resekcia obličky operačne.....	do 50 %
40. Transplantácia obličky.....	do 70 %
41. Operačné odstránenie tumoru z močovodu alebo močového mechúra.....	do 50 %
42. Operačné odstránenie kameňov z močovodu alebo močového mechúra.....	do 50 %
43. Operačné zákroky v močovode.....	do 30 %
44. Operačné zákroky v močovej rúre.....	do 15 %
45. Operačné zákroky na močovom mechúre.....	do 20 %
46. Odstránenie močového mechúra.....	do 40 %
47. Endoskopické vyšetrenia urogenitálneho systému.....	do 10 %
48. Endoskopické výkony v urogenitálnom systéme.....	do 20 %
49. Operačné odstránenie prostaty.....	do 35 %
50. Odstránenie jedného semenníka alebo nadsemenníka.....	do 20 %
51. Odstránenie oboch semenníkov alebo nadsemenníkov.....	do 25 %
52. Hydrokéla alebo varikokéla.....	do 15 %
53. Operácie fimózy a parafimózy.....	do 10 %
54. Odstránenie maternice a obidvoch vaječníkov s vajcovodmi.....	do 80 %
55. Odstránenie maternice.....	do 60 %
56. Chirurgická liečba vaječníka a vajcovodu.....	do 30 %
57. Plastika panvového dna.....	do 50 %
58. Konizácia čapíka.....	do 15 %
59. Kyretáž (abrázia).....	do 15 %
60. Chirurgické výkony na vonkajších pohlavných orgánoch (vulvy, absces, Bartholinho žľazy, ...)	do 15 %
61. Odstránenie prsníka.....	do 50 %
62. Resekcia prsníka.....	do 20 %
63. Odstránenie ložiska z prsníka.....	do 15 %

Oko

64. Odľupnutie sietnice - viacpočetné postihnutie.....	do 70 %
65. Sedý zákal (katarakta).....	do 50 %
66. Zelený zákal (glaukóm).....	do 25 %
67. Odstránenie očného bulbu (enukleácia).....	do 100 %
68. Odstránenie pterygia.....	do 10 %
69. Odstránenie jačmenného zrna alebo chalázie.....	do 5 %
70. Šitie rohovky, šitie spojivky.....	do 10 %
71. Operácie slzných žliaz a kanálikov.....	do 25 %
72. Laserové výkony v oblasti oka - do 10 %.....	do 10 %

Nos, krk, ucho, štítne žľazy

73. Čiastočné odstránenie štítnej žľazy.....	do 20 %
--	---------

Poznámka:

Ak je doba liečenia dlhšia o viac ako 14 dní ako maximálna doba stanovená pre danú diagnózu v Oceňovacej tabuľke pre denné odškodné, môže poisťiteľ poskytnúť plnenie za celú dobu liečenia iba v prípade, že predĺženie doby liečby je úmerné komplikovanosti hojenia alebo charakteru poranenia.

74. Úplné odstránenie štítnej žľazy.....	do 30 %
75. Čiastočné odstránenie prítŕňných telesok.....	do 20 %
76. Úplné odstránenie prítŕňných telesok.....	do 30 %
77. Operácie vonkajšieho ucha.....	do 10 %
78. Operácie stredného ucha.....	do 20 %
79. Operácie vnútorného ucha.....	do 30 %
80. Prepichnutie ušného bubienka (paracentéza).....	do 5 %
81. Operácia paranazálnych dutín.....	do 25 %
82. Odstránenie jedného alebo viacerých polypov.....	do 5 %
83. Resekcia submukózy.....	do 25 %
84. Odstránenie nosnej mušle (turbinektómia).....	do 10 %
85. Operácia nosnej priehradky.....	do 10 %
86. Odstránenie krčných alebo krčných a nosných mandlí u dospelých a detí od 15 rokov.....	do 15 %
87. Odstránenie krčných alebo krčných a nosných mandlí u detí do 15 rokov.....	do 10 %
88. Diagnostické vyšetrenie pomocou laryngoskopu.....	do 5 %

Odstránenie krčných alebo nosných mandlí nie je kryté po dobu prvých 180 dní platnosti tohto pripoistenia.

Hlava, nervy

89. Chirurgický zákrok v dutine lebečnej okrem trepanácie a dekompresie.....	do 100 %
90. Odstránenie kostí, trepanácia alebo dekompresia.....	do 30 %
91. Operácie tvárových kostí.....	do 50 %
92. Operácie v miechovom kanály.....	do 80 %
93. Operácie na hlavných vetvách periférnych nervov.....	do 80 %
94. Operácie na koncových vetvách periférnych nervov.....	do 40 %
95. Lumbálna punkcia.....	do 5 %

Pohybový systém

96. Chirurgické výkony na svaloch a šľachách.....	do 50 %
97. Odstránenie kostného výrastku.....	do 10 %
98. Odstránenie gagliomu.....	do 5 %
99. Napravenie zlomeniny krátkych kostí bez operácie.....	do 10 %
100. Napravenie zlomeniny krátkych kostí s miniinvazívnou osteosyntézou.....	do 15 %
101. Napravenie zlomeniny krátkych kostí operačne.....	do 20 %
102. Napravenie zlomeniny dlhých kostí bez operácie.....	do 40 %
103. Napravenie zlomeniny dlhých kostí s miniinvazívnou osteosyntézou.....	do 60 %
104. Napravenie zlomeniny dlhých kostí operačne.....	do 80 %
105. Napravenie vyklbenia malých kĺbov bez operácie.....	do 10 %
106. Napravenie vyklbenia malých kĺbov operačne.....	do 20 %
107. Napravenie vyklbenia veľkých kĺbov bez operácie.....	do 20 %
108. Napravenie vyklbenia veľkých kĺbov operačne.....	do 40 %
109. Artroskopické vyšetrenie malého kĺbu a kĺbu kolena.....	do 20 %
110. Artroskopické ošetrenie malého kĺbu a kĺbu kolena.....	do 30 %
111. Artroskopické vyšetrenie veľkého kĺbu okrem kĺbu kolena.....	do 30 %
112. Artroskopické ošetrenie veľkého kĺbu okrem kĺbu kolena.....	do 50 %
113. Artrotómia malého kĺbu a kĺbu kolena.....	do 20 %
114. Artrotómia veľkého kĺbu okrem kĺbu kolena.....	do 50 %
115. Operačné zákroky na krátkych kostiach (osteoplastiky, osteotómie, ...)	do 30 %
116. Operačné zákroky na dlhých kostiach (osteoplastiky, osteotómie, ...)	do 70 %
117. Totálna endoprotéza malého kĺbu a kĺbu kolena.....	do 30 %
118. Totálna endoprotéza veľkého kĺbu okrem kĺbu kolena.....	do 75 %
119. Operácie na medzistavcových platničkách.....	do 70 %
120. Spondyllochirurgické operácie.....	do 75 %
121. Punkcia kĺbu.....	do 5 %
122. Amputácie prstov.....	do 10 %
123. Amputácie na úrovni ruky, nohy.....	do 20 %
124. Amputácie na úrovni zápastia, členka.....	do 30 %
125. Amputácie na úrovni predlaktia, predkolenia.....	do 40 %
126. Amputácie na úrovni ramena.....	do 50 %
127. Amputácie na úrovni stehna.....	do 60 %
128. Amputácie v bedernom, v ramennom kĺbe.....	do 70 %

Koža

129. Chirurgické ošetrenie rany do 5 cm.....	neplní sa
130. Chirurgické ošetrenie rany od 5 cm (vrátane) do 10 cm.....	do 3 %
131. Chirurgické ošetrenie rany nad 10 cm (vrátane).....	do 5 %

V prípade hlbokej rany s nutnosťou chirurgickej liečby fascie a svaly sa maximálne poistné plnenie bude rovnáť 1,4-násobku vyššie uvedených percent.

132. Biopsie kože.....	do 5 %
133. Odstránenie ložiska z kože a podkoží.....	do 15 %

Ošetrovanie popálenín

134. Popáleniny kože II. stupňa pokrývajúce 27 % a viac telesného povrchu.....	do 80 %
135. Popáleniny kože II. stupňa pokrývajúce 18 % a viac, avšak menej ako 27 % telesného povrchu.....	do 40 %
136. Popáleniny kože II. stupňa pokrývajúce 9 % a viac, avšak menej ako 18 % telesného povrchu.....	do 10 %
137. Popáleniny kože II. stupňa pokrývajúce 4,5 % a viac, avšak menej ako 9 % telesného povrchu.....	do 5 %
138. Popáleniny kože III. stupňa pokrývajúce 27 % a viac telesného povrchu.....	do 100 %
139. Popáleniny kože III. stupňa pokrývajúce 18 % a viac, avšak menej ako 27 % telesného povrchu.....	do 60 %
140. Popáleniny kože III. stupňa pokrývajúce 9 % a viac, avšak menej ako 18 % telesného povrchu.....	do 30 %
141. Popáleniny kože III. stupňa pokrývajúce 4,5 % a viac, avšak menej ako 9 % telesného povrchu.....	do 16 %
142. Úrazové a pourazové operácie kože.....	do 20 %

(4) Poistený, ktorý sa podľa ods. (3) stane novým prvým poisteným, je povinný mať uzatvorenú tarifu T305/SK (Poistenie pre prípad smrti) na poistnú dobu určenú podľa zostávajúcej poistnej doby tarify T305/SK, ktorú mal uzatvorenú pôvodný prvý poistený.

(5) Pokiaľ nového prvého poisteného nie je možné podľa ods. (3) stanoviť, alebo nový prvý poistený nespĺňa podmienky uzatvorenia tarify T305/SK (Poistenie v prípade smrti), rizikové životné poistenie ActiVeLife zaniká ku dňu úmrtia prvého poisteného. Prípadné dlžné poistné za celú poistnú zmluvu bude poisťiteľom započítané proti poistnému plneniu za smrť prvého poisteného.

Článok 6

Oprávnené osoby

(1) Pokiaľ nie je v poistnej zmluve stanovená oprávnená osoba, nadobudne poistné plnenie v prípade smrti niektorej poistenej osoby, ktorá mala uzatvorené poistenie pre prípad smrti alebo poistenie pre prípad smrti úrazom, osoba uvedená v § 817 Občianskeho zákonníka.

Článok 7

Zmena sadzieb poistného na úrazové poistenia pri dosiahnutí veku 18 rokov a 65 rokov

(1) Pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak, od výročia zmluvy v poistnom roku, v ktorom poistený dosiahne vek 18 rokov, resp. 65 rokov (vek stanovený rozdielom kalendárneho roku a začiatku poistného roku a kalendárneho roku narodenia poisteného) sa automaticky zvýši sadzba poistného na úrazovom poistení. Poisťiteľ je povinný poistníkovi na jeho žiadosť vopred oznámiť novú sadzbu poistného.

Článok 8

Zlava za výšku poistného a zmeny poistného

(1) V rámci rizikového životného poistenia ActiVeLife je poskytovaná zlava za poistného, ktorá je závislá od výšky dohodnutého poistného za všetky poistenia uzatvorené v poistnej zmluve okrem asistenčných služieb. Výška tejto zľavy je definovaná v Obchodných podmienkach.

(2) V prípade zmeny podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky zľavy a pre stanovenie výšky poistného má poisťiteľ v súlade s článkom 1.8. Všeobecných poistných podmienok právo najviac jeden krát ročne uskutočniť odpovedajúce prispôbenie výšky zľavy a sadzieb poistného novým skutočnosťami. Poisťiteľ je povinný novú stanovenú výšku poistného oznámiť poistníkovi najneskôr v lehote 2 mesiacov pred splatnosťou poistného za poistné obdobie, v ktorom sa má výška poistného zmeniť. Tým nie je dotknuté ustanovenie čl. 4. ods. (2) a čl. 10 ods. (2).

(3) Pokiaľ poistník so zmenou výšky poistného nesúhlasí, musí svoj nesúhlas vyjadriť písomne najneskôr do 1 mesiaca pred splatnosťou upraveného poistného. V prípade písomného nesúhlasu poistníka so zmenou poistného zanikne poistenie uplynutím poistného obdobia, ktoré bezprostredne predchádzalo poistnému obdobiu, v ktorom mala zmena poistného nastať. Poisťiteľ je povinný v oznámení o novo stanovenej výške poistného poistníka na tento následok upozorniť.

Článok 9

Ukončenie poistenia poisteného pri dožití najvyššieho výstupného veku pre poistenie

(1) Uplnutím poistného roku, v ktorom vek poisteného (stanovený rozdielom kalendárneho roku

konca poistného roku a kalendárneho roku narodenia poisteného) dosiahne maximálny vek stanovený pre určité poistenie, končí toto poistenie tohto poisteného.

(2) Poskytnutá zlava za výšku poistného bude v súvislosti s ukončením poistenia podľa tohto článku upravená podľa aktuálnej výšky poistného s účinnosťou od nasledujúceho poistného obdobia. Ustanovenia čl. 8 ods. (2) a (3) sa v tomto prípade nepoužije.

Článok 10

Politicky exponované osoby

Definícia politicky exponovanej osoby

Politicky exponovanou osobou podľa § 6 zákona o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti sa rozumie:

- Fyzická osoba, ktorá je vo významnej verejnej funkcii a nemá po dobu jej výkonu a po dobu jedného roka od skončenia výkonu významnej verejnej funkcie trvalý pobyt na území Slovenskej republiky. Významnou verejnou funkciou je:
 - a) hlava štátu, predseda vlády, podpredseda vlády, minister, vedúci ústredného orgánu štátnej správy, štátny tajomník alebo obdobný zástupca ministra,
 - b) poslanec zákonodarného zboru,
 - c) sudca najvyššieho súdu, sudca ústavného súdu alebo iných súdnych orgánov vyššieho stupňa, proti rozhodnutiu ktorých sa s výnimkou osobitných prípadov už nemožno odvolať,
 - d) člen dvora audítorov alebo rady centrálnej banky,
 - e) veľvyslanec, chargé d' affaires,
 - f) vysoko postavený príslušník ozbrojených síl,
 - g) člen riadiaceho orgánu, dozorného orgánu alebo kontrolného orgánu štátneho podniku alebo obchodnej spoločnosti patriacej do vlastníctva štátu, alebo
 - h) osoba v inej obdobnej funkcii vykonávanej v inštitúciách Európskej únie alebo v medzinárodných organizáciách.
- Fyzická osoba, ktorou je:
 - a) manžel, manželka alebo osoba, ktorá má podobné postavenie ako manžel alebo manželka osoby uvedenej v prvej odrážke tohto odseku,
 - b) dieťa, zať, nevesta osoby uvedenej v prvej odrážke tohto odseku, alebo osoba, ktorá má podobné postavenie ako zať alebo nevesta osoby uvedenej v prvej odrážke tohto odseku, alebo
 - c) rodič osoby uvedenej v prvej odrážke tohto odseku.
- Fyzická osoba, o ktorej je známe, že je konečným užívateľom výhod:
 - a) rovnakého klienta alebo inak ovláda rovnakého klienta ako osoba uvedená v prvej odrážke tohto odseku, alebo podniká spolu s osobou uvedenou v prvej odrážke tohto odseku, alebo
 - b) klienta, ktorý bol zriadený v prospech osoby uvedenej v prvej odrážke tohto odseku.

Článok 11

Záverčné ustanovenia

(1) Tieto osobitné poistné podmienky sú účinné od 15. septembra 2012.

Obchodné podmienky pre rizikové životné poistenie ActiVeLife 1212 SK

Článok 1

Úvodné ustanovenie

(1) Pre poistenie, ktoré uzatvára AXA životní poisťovňa a.s. (ďalej len „poisťiteľ“) platia tieto obchodné podmienky, ktoré sú súčasťou poistnej zmluvy za predpokladu, že na ne poistná zmluva odkazuje a sú k poistnej zmluve priložené alebo poistník bol s nimi pred uzatvorením poistnej zmluvy preukázateľne oboznámený. Tieto obchodné podmienky stanovujú výšku alebo spôsob výpočtu poplatkov, ktoré je poisťiteľ oprávnený účtovať a ďalšie informácie, najmä tie, ktoré poisťiteľ poskytuje v súlade s § 792a Občianskeho zákonníka.

Článok 2

Identifikácia platby poistného

Účet poisťiteľa pre platby poistného	Pre individuálne platby poistníka	142 4444 005
	Pre platby zamestnávateľa	142 4444 080
Kód banky		1111
Variabilný symbol	Do vystavenia poisťky	Číslo návrhu zmluvy
	Po vystavení poisťky	Číslo poistnej zmluvy
Špecifický symbol pre platby poistného	Rodné číslo poistníka pre poistné hradené poistníkom	
Konštantný symbol	Pre platbu v hotovosti	3559
	Pre platbu bankovým prevodom	3558

Článok 3

Spoločné pravidlá pre platby poistného u rizikových a rezervotvorných životných poistení, úrazových poistení a poistení pre prípad choroby

(1) Výška poistného je pre jednotlivé tarify uvedená priamo v poistnej zmluve a v prípade podrobných platieb poistného už zahŕňa aj poplatok za področnú platbu, ak nie je v návrhu poistnej zmluvy uvedené inak.

(2) Poplatky za področné platenie poistného:

Frekvencia platenia	Výška poplatkov z celkového ročného poistného
polročné	2 %
štvrtročné	4 %
mesačné	5 %

Článok 4

Spôsob stanovenia poistného rizika

(1) Pre ohodnotenie poistného rizika, ktoré súvisí s povolaním, odborom činnosti a prevádzkovanou športovou, záujmovou či inou činnosťou poisteného, používa poisťiteľ 4 rizikové skupiny s označením 1, 2, 2s a 3s. Zaradenie do rizikových skupín sa vykoná podľa pravidiel poisťiteľa. Všeobecné zásady pre zaradenie do rizikových skupín sú k nahladnutiu na obchodných miestach poisťiteľa.

(2) V prípade zvýšeného poistného rizika môže poisťiteľ zvýšiť poistné, najviac však o 50 % zo sadzieb uvedených v návrhu zmluvy, pokiaľ v poistnej zmluve nie je dohodnuté inak.

Článok 5

Sadzby poistného jednotlivých poistení

Sadzby poistného jednotlivých poistení sú k nahladnutiu na obchodných miestach poisťiteľa.

Článok 6

Nepoistiteľné osoby

(1) Úrazové poistenie

Poistenou osobou v úrazovom poistení nemôže byť osoba, ktorá je profesionálnym kaskadérom, pyrotechnikom, záchranárom, krotiteľom, akrobátom alebo artistom, pokiaľ nie je dohodnuté inak. Profesionál je definovaný ako osoba, ktorej plynie väčšia časť príjmu z danej činnosti alebo z aktivít súvisiacich s danou činnosťou.

Pokiaľ je poistená osoba osobou podľa tohto odseku, nemôže dôjsť k platnému uzatvoreniu poistnej zmluvy v časti týkajúcej sa tohto druhu poistenia, pokiaľ nie je dohodnuté inak.

(2) Poistenie dennej dávky pre prípad pracovnej neschopnosti a poistenie pre prípad invalidity Poistenou osobou pre poistenie dennej dávky pre prípad pracovnej neschopnosti a pre prípad invalidity môže byť len osoba, ktorá ku dňu podania návrhu zmluvy spĺňa nasledovné podmienky:

- a) nie je uznaná ako práceneschopná alebo hospitalizovaná,
- b) je v pracovnom pomere alebo má príjem zo samostatne zárobkovej činnosti. Podmienky uvedené v písmenách a) a b) musia byť splnené súčasne. V prípade, ak aspoň jedna podmienka uvedená v písmenách a) a b) splnená nie je, nemôže dôjsť k platnému uzatvoreniu poistnej zmluvy v časti týkajúcej sa tohto druhu poistenia.

Článok 7

Poplatok za informáciu o spracovaní osobných údajov:

3,32 Eur

Článok 8

Zlava za výšku poistného

Výška ročného poistného	Zlava za výšku poistného
Viac ako 240 Eur	5 %
Viac ako 480 Eur	10 %

Článok 9

Zlava za viac AXA produktov

V prípade uzatvorenia viac produktov v rámci finančnej skupiny AXA, vzniká nárok na obchodnú zlavu vo výške 5 % z predpísaného poistného za všetky poistenia dohodnuté v poistnej zmluve okrem asistenčných služieb.

Článok 10

Zmena obchodných podmienok

Poisťiteľ je oprávnený obchodné podmienky aktualizovať a meniť. Poisťiteľ oboznámi poistníka s novým znením obchodných podmienok v dostatočnom časovom predstihu vo svojom sídle, prevádzkach a prípadne tiež na internetových stránkach poisťiteľa, príp. tiež oznámením vo výpise o poistnej zmluve. Poistník je povinný sa so zmenenými obchodnými podmienkami oboznámiť, potom čo bol poisťiteľom informovaný o ich zmene.

V prípade článkov 2, 4, 7, 8 a 9 týchto obchodných podmienok je nové znenie obchodných podmienok záväzné pre vzťahy účastníkov poistení vzniknutých na základe poistnej zmluvy ako zmena pôvodne uzatvorených podmienok zmluvných vzťahov, a to s účinnosťou odo dňa určeného v zmenených obchodných podmienkach.

Ustanovenia článkov 3, 5 a 6 týchto obchodných podmienok nie je možné meniť bez následného súhlasu poistníka, nové znenie obchodných podmienok nie je považované za návrh zmeny obchodných podmienok zo strany poisťiteľa, pokiaľ nie je v zmenených obchodných podmienkach stanovené inak.

Článok 11

Účinnosť

Tieto obchodné podmienky sú účinné od 15. decembra 2012.

- c) informácie o zastupovaní (advokáti, daňoví poradcovia, notári, všeobecné zastupovanie),
 - d) informácie o nákladoch na súdne pojednávanie,
 - e) informácie o tarifách advokátov a znalcov,
 - f) informácie o exekúcií,
 - g) informácie o opravných prostriedkoch (odvolanie, rozklad, dovolanie, atď.)
- Informácie o adresách a kontaktoch služieb a inštitúcií:
- a) advokáti a exekútori,
 - b) slovenská správa sociálneho zabezpečenia,
 - c) ostatné úrady štátnej správy,
 - d) súdni znalci a odhadcovia, tľmočníci a predkladatelia,
 - e) úrady práce,
 - f) sudy,
 - g) polícia a štátne zastupiteľstvá.

(2) Administratívno-právna asistencia
 V prípade, že sa poistený obráti na Asistenčnú službu so žiadosťou o informácie o postupoch pri riešení problémových situácií v oblasti pracovno-právnych vzťahov, sociálneho zabezpečenia, rodinného práva a práva v medicínskej oblasti, budú mu poskytnuté asistenčné služby formou administratívno-právnej asistencie len v prípade, že problematická situácia poisteného nastala až po dátume uzatvorenia asistenčných služieb, resp. po tom, čo bola nahlásená poistná udalosť z hlavného poistenia, resp. z poistenia invalidity.

(3) Konzultácia so psychoterapeutom
 Asistenčná služba v prípade asistenčnej udalosti zorganizuje a uhradí poistenému konzultáciu so psychoterapeutom v zmluvnom zdravotníckom zariadení. Poistený má právo na zorganizovanie a úhradu max. 3 konzultácií so psychoterapeutom v rámci jednej poistnej udalosti, pričom každá z týchto konzultácií je limitovaná dĺžkou jednej hodiny. Čerpanie služby musí byť vopred schválené Asistenčnou službou. Pokiaľ čerpanie služby nebolo vopred schválené Asistenčnou službou, nevzniká nárok na plnenie.

Pokiaľ poistený alebo jeho zástupca zruší konzultáciu sprostredkovanú Asistenčnou službou v lehote kratšej ako 48 hodín pred naplánovaným termínom tejto konzultácie, má Asistenčná služba právo na náhradu nákladov sprostredkovania konzultácií vo výške 20 Eur priamo voči poistenému. Pokiaľ sa poistený nedostavil na konzultáciu sprostredkovanú Asistenčnou službou, má Asistenčná služba právo na náhradu nákladov sprostredkovania konzultácie vo výške 20 Eur priamo voči poistenému.

Maximálne sumy limitov plnenia asistenčných služieb vrátane početnosti ich poskytovania sú definované v tabuľke pre čerpanie asistenčných služieb č. 2:

Asistenčná suma pri invalidite – tabuľka č. 2	
Služba	Finančný limit, prípadne početnosť využitia služby
Telefonická služba právnych informácií Informácie o postupoch a legislatíve Informácie o vzťahu občan verus súd Informácie o adresách a kontaktoch služieb a inštitúcií Administratívno-právna asistencia	bez limitu
Konzultácia so psychoterapeutom	Tri jednohodinové konzultácie v rámci poistnej udalosti zadarmo

Článok 4

Všeobecné výluky pre poskytovanie asistenčných služieb

- (1) Uzatvorenie asistenčných služieb sa nevzťahuje na prípady, kedy asistenčná udalosť nastala:
- v dôsledku alebo v súvislosti s vojnovou udalosťou, občianskou vojnou alebo teroristickým aktom,
 - v dôsledku alebo v súvislosti s demonštráciami, štrajkom, povstaním alebo občianskymi

- nepokojmi, verejnými násilnosťami, alebo so zásahom alebo rozhodnutím orgánu verejnej správy,
 - v dôsledku manipulácie so zbraňou, výbušninami, horľavinami a inými nebezpečnými látkami,
 - v dôsledku samovraždy, pokusu o ňu alebo v dôsledku úmyselného sebaopoškodzovania poisteného,
 - v dôsledku alebo v súvislosti s následkami požitia alkoholu alebo iných omamných, toxických či psychotropných látok,
 - nárok na čerpanie asistenčných služieb nevzniká, pokiaľ nebolo zaplatené prvé poistné a súčasne po dobu predbežného krytia.
- (2) Výluky pre asistenčnú službu Základná asistenčná služba – Podpora pri rekonvalescencii
 Uzatvorenie asistenčných služieb sa nevzťahuje na prípady, kedy asistenčná udalosť nastala:
- a) v dôsledku alebo v súvislosti s liečbou alkoholizmu alebo inej závislosti
 - b) v súvislosti s kúpeľným liečením a liečením v odborných liečebných ústavoch
 - c) v súvislosti s ozdravnou starostlivosťou s výnimkou liečby tuberkulózy,
 - d) v dôsledku alebo v súvislosti s nákazlivými pohlavnými chorobami alebo AIDS alebo HIV pozitívnosťou,
 - e) v súvislosti s jadrovými rizikami alebo v dôsledku pôsobenia jadrovej energie,
 - f) v súvislosti s chemickou alebo biologickou kontamináciou,
 - g) v súvislosti s prevádzkovaním profesionálneho športu, t.j. pri dosahovaní športových výsledkov za úplatu alebo inú odmenu vrátane tréningu,
 - h) v súvislosti s podvodným konaním poisteného alebo poistníka,
 - i) mimo dobu trvania poistenia.
 - j) za asistenčnú udalosť sa ďalej nepovažuje udalosť, ktorú poistenému spôsobila iná osoba z podnetu poisteného.

Poistiteľ ani Asistenčná služba nehradí náklady (alebo ich časť), ktoré vznikli mimo územia Slovenskej republiky.

(3) Výluky pre asistenčné služby pri invalidite

Uzatvorenie asistenčných služieb sa nevzťahuje:

- a) na problémové situácie súvisiace so sporom medzi poistiteľom a poisteným,
- b) na problémové situácie súvisiace so sporom medzi poistníkom a poisteným,
- c) na problémové situácie súvisiace so sporom medzi oprávnenými osobami,
- d) na problémové situácie súvisiace so sporom medzi poistiteľom a poistníkom.

Článok 5

Ostatné ustanovenia

- (1) Asistenčná služba je oprávnená primerane znížiť asistenčné plnenie, pokiaľ došlo k zvýšeniu nákladov spojených s vybavovaním asistenčnej udalosti zavinenej poisteným.
- (2) V prípade, že poistený obdrží za vzniknuté náklady, ktoré by boli predmetom plnenia z asistenčných služieb, náhradu od tretej strany alebo cestou iného právneho vzťahu, je Asistenčná služba oprávnená primerane znížiť plnenie o sumu, ktorú poistený ako náhradu obdržal.
- (3) Pokiaľ vzniklo v súvislosti s hroziacou alebo vzniknutou asistenčnou udalosťou poistenému alebo osobe, ktorá vynaložila zachraňovacie náklady, proti inému právo na náhradu škody alebo iné obdobné právo, prechádza toto právo na Asistenčnú službu, a to až do výšky sumy, ktoré Asistenčná služba z uzatvorených asistenčných služieb poistenému alebo osobe, ktorá vynaložila zachraňovacie náklady, vyplatila.
- (4) Asistenčná služba je oprávnená vyzvať poisteného, aby náklady na poskytnuté služby uhradil dodávateľovi služieb sám, zo svojich vlastných prostriedkov, a následne doklad o zaplatení zaslal spolu s ďalšími písomnými dokumentmi a údajmi, ktoré Asistenčná služba prípadne vyžiada, na adresu Asistenčnej služby k preplateniu.
- (5) Uzatvorenie asistenčných služieb a príslušný záväzok poistiteľa poskytnúť v prípade asistenčnej udalosti poistenému plnenie formou asistenčných služieb, nemôže nahrádzať a nenahrádza poslanie útvaru a zborov zriadených zo zákona štátnymi alebo miestnymi orgánmi k zaisteniu záchranných zdravotných, požiarnych, vyslobodzovacích alebo prieskumných úloh a za prípadné zásahy týchto útvarov nie je z tohto poistenia poskytovaná žiadna finančná ani iná forma kompenzácie.
- (6) V prípade priameho ohrozenia života je nevyhnutné kontaktovať lekársku pohotovosť na linke 112.
- (7) Tieto osobitné podmienky sú účinné od 15. septembra 2012.